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ABSTRAKT

Diplomová práce jako celkový edukační materiál je zaměřen na specifika

vyšetřování rasově motivované trestné činnosti. Popisuje typické stopy, rozsah dokazování

a nástin prevence v oblasti rasově motivované trestné činnosti. Práce je zpracována pro

potřeby studentů a měla by sloužit jako výukový materiál do předmětu Kriminalistické

technologie a systémy.

Klíčová slova: rasově motivovaná trestná činnost,

ABSTRACT

This thesis as a teaching material deals with investigation specifics of criminal

offences based on racial motivation. It depicts some typical trails, the way of finding

proofs and it also contains an outline of prevention in dealing with criminal offences based

on racial motivation. The thesis has been written to provide students of Criminalistic

technology and systems with a teaching material.

Keywords: criminal offences based on racial motivation
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ÚVOD

Na počátku devadesátých let dvacátého století se začala vyskytovat na území české

republiky, ale i v cele Evropě skupina obyvatel nebo jednotlivců, která svým chováním a

jednáním výrazně vybočuje z etického kodexu chování společnosti. Tyto neetické projevy

se začaly označovat za „extremismus“. Extremismus může mít řadu podob, např. činnost

náboženských sekt, terorismus jehož nástrojem je teror vůči skupině obyvatel. Do

extremistických projevů také patří rasově motivovaná trestná činnost, kde nejzávažnější

příčinou je rasizmus.

Rasově motivovaná trestná činnost i ostatní projevy extremismu od roku 1990 do

současnosti nedosáhla nikdy na území České republiky masových rozměrů, nevedla

k destabilizaci bezpečnostní situace ve státě. Extremistické konflikty jsou některými

skupinami obyvatel vnímány velmi citlivě, zejména v případech, kdy rasově motivované

útoky způsobí tragédie jednotlivce nebo i rodin.

Ze statistických údajů je trestná činnost s extremistickým podtextem, včetně rasově

motivovaných deliktů spáchaná na území České republiky nevýznamné číslo v poměru

celkové trestné činnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISKIKA RASOV Ě MOTIVOVANÉ TRESTNÉ

ČINNOSTI

1.1 Obecné rozdělení extremistických aktivit

1. Realizace vysoce ušlechtilých a humánních cílů, ale způsobem, který v menší či

větší míře se neslučuje se společenskými pravidly chování.

2. Realizace představ o politickém systému společnosti a jeho fungování, které

odporují obecným normám morálky a humanity způsoby, které jim umožňuje

platný právní řád („slušnou“ formou chtějí prosadit „neslušné“ cíle).

3. Realizace nelidských, nehumánních, rasově segregujících cílů protizákonnými a

nelidskými prostředky. Do této třetí skupiny lze zařadit i převážnou část rasově

motivovaných útoků.

1.2 Rozdělení extremismu z kriminalistického hlediska

1.2.1 Podle objektů napadení na extremismus

• útočící na ústavnost a státní zřízení (zejména terorismus),

• hrubě narušující občanské soužití,

• útočící na život a zdraví občanů,

• rasově motivovaný.

1.2.2 Podle formy páchání na extremismus

• verbální,

• brachiální,

• grafický.
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1.3 Definice rasově motivované trestné činnosti

Rasově motivovaná trestná činnost je společensky nebezpečné trestní jednání,

kterým pachatel verbálně, graficky nebo brachiálně útočí na rasově odlišné občany

nebo potlačuje jejich zaručená práva a svobody pro jejich rasovou, etnickou,

národnostní nebo náboženskou odlišnost.

1.4 Základní znaky rasově motivované trestní činnosti

1.4.1 Společensky nebezpečné jednání

Tímto jednáním rasově motivované projevy napadají samotnou podstatu

společenských vztahů v demokratické společnosti, na základní práva a svobody občana.

Společensky nebezpečná jednání jsou ve většině případů hodnocena jako trestní čin,

protože způsob jednání pachatelů i následek dosahují takové intenzity a jsou natolik

závažné, že není možno je kvalifikovat jako přestupek proti veřejnému pořádku.

1.4.2 Útok na práva a svobody rasově, etnicky, národnostně nebo nábožensky

odlišných občanů

Každému občanu jsou zaručeny základní lidská práva Listinou základních práv a

svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky, zejména v článku 1 až 4

ústavní zákona č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

Článek 1

Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní práva a svobody jsou

nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné.

Článek 2

(1) Stát je založen na demokratických hodnotách a nesmí se vázat ani na výlučnou

ideologii, ani na náboženské vyznání.

(2) Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to

způsobem, který zákon stanoví.
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(3) Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co

zákon neukládá.

Článek 3

(1) Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy

pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo sociálního

původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného

postavení.

(2) Každý má právo svobodně rozhodovat o své národnosti. Zakazuje se jakékoli

ovlivňování tohoto rozhodování a všechny způsoby nátlaku směřující k odnárodňování.

(3) Nikomu nesmí být způsobena újma na právech pro uplatňování jeho základních

práv a svobod.

Článek 4

(1) Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a jen

při zachování základních práv a svobod.

(2) Meze základních práv a svobod mohou být za podmínek stanovených Listinou

základních práv a svobod upraveny pouze zákonem.

(3) Zákonná omezení základních práv a svobod musí platit stejně pro všechny

případy, které splňují stanovené podmínky.

(4) Při používání ustanovení o mezích základních práv a svobod musí být šetřeno

jejich podstaty a smyslu. Taková omezení nesmějí být zneužívána k jiným účelům, než pro

jaké byla stanovena.

1.4.3 Motiv jednání, kterým je rasová, národnostní, náboženská zášť

Rasován, národnostní nebo náboženská zášť se projevuje zejména v chování,

jednání, způsobu provedení a následku. Rasová pohnutka je i kvalifikační okolností, která

podstatně zvyšuje nebezpečnost vybraných trestních činů, u kterých je rasový motiv

vyjádřen v kvalifikované skutkové podstatě jako okolnost, která podstatně zvyšuje hranici

trestní sankce.
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1.4.4 Protiprávní jednání

Za rasově motivovanou trestnou činnost jsou zpravidla označena jednání uvedena

v základní skutkové podstatě trestných činů:

• hanobení národa, rasy a přesvědčení podle § 198 trestního zákona (dále jen

tr.zák.),

• podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo omezování jejich práv a

svobod podle § 198a tr. zák.,

• podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka

podle § 260, § 261, § 261a tr. zák.,

• omezování svobody vyznání podle § 236 tr. zák.,

• vyjadřující společenskou nebezpečnost trestných činů spáchaných

z rasových pohnutek v kvalifikované skutkové podstatě, zohledňující

rasovou pohnutku jako kvalifikovanou okolnost, která má vliv na zvýšení

trestní sazby na spáchaný trestný čin. Jedná se o trestné činy:

� násilí proti skupině obyvatel a jednotlivců podle § 196 tr. zák.,

� vražda (§219 odst. 1, odst. 2 písm. g tr. zák.),

� ublížení na zdraví (§ 221 odst. 1, odst. 2 písm. b, § 222 odst. 1, odst.

2 písm. b tr. zák.),

� vydírání (§235 odst. 1, odst. 2 písm. f tr. zák.),

� poškozování cizí věci (§ 257 odst. 1, odst. 2 písm. b tr. zák.).

Méně závažná jednání, jejichž nebezpečnost pro společnost je nepatrná nebo u

mladistvých malá, lze posuzovat jako přestupek proti veřejnému pořádku podle § 49 odst.

1, písm. a – c přestupkového zákona.
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2 FORMY A ZPŮSOBY PÁCHÁNÍ RASOVĚ MOTIVOVANÉ

TRESTNÉ ČINNOSTI.

Rasově motivované útoky jsou páchány ve třech základních formách.

2.1 Základní formy rasově motivované trestné činnosti

2.1.1 Verbální forma

Verbální forma páchání rasově motivované činnosti zahrnuje slovní napadení,


[…]

198/

0 0 0 2 2 4

podněcování k národnostní a rasové
nenávisti /§ 198a/

0 0 0 0 0 0

podpora a propagace hnutí
/§§ 260,261,261A/

0 0 0 6 6 12

KRAJ JIHOMORAVSKÝ CELKEM
2007

2 4 6 9 9 18

Tab. 7. Rasově motivovaná trestná činnost v Jihomoravském kraji v roce 2007
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ZÁVĚR

Diplomová práce bude sloužit jako výukový materiál do předmětu Kriminalistické

technologie a systémy zaměřený na specifika vyšetřování rasově motivované trestné

činnosti.

První kapitola edukačního materiálu charakterizuje rasově motivovanou trestnou

činnost. Popisuje obecné rozdělení extremistických aktivit, rozdělení extremismu

z kriminalistického hlediska a definuje rasově motivovanou trestnou činnost. V závěru

kapitoly jsou uvedeny základní znaky rasově motivované trestné činnosti.

Druhá kapitola edukačního materiálu popisuje a uvádí příklady verbální, brachiální

a grafické formy rasově motivované trestné činnosti. Popisuje rozdělení rasově

motivovaných trestný činů podle objektu napadení a rozdělení rasově motivovaného útoku

podle příslušnosti pachatelů.

Ve třetí kapitole jsou popsány podněty k vyšetřování rasově motivovaného

trestného činu a uvedeny dvě základní vyšetřovací situace.

Čtvrtá kapitola popisuje typické stopy rasově motivovaného činu a uvádí zvláštní

postupy na místě činu.

V páté a šesté kapitole jsou popsané charakteristické zvláštnosti pachatelů rasově

motivovaného trestného činu, motiv jejich jednání a charakteristiky objektů, které

pachatelé napadají.

Sedmá a osmá kapitola popisuje postup vyšetřovatele při vyšetřování rasově

motivovaného trestného činu. Jsou zde uvedeny počáteční úkony a opatření při vyšetřování

rasově motivované činnosti, vyšetřovací verze, plánování a organizace vyšetřování.

V závěrečné kapitole teoretické části je popsán předmět vyšetřování rasově

motivovaného trestného činu, definován pojem rasa z historického, politologického a

sociologického hlediska. Dále je zde popsáno postavení Romů ve společnosti a

charakterizován pojem „hnutí“ z kriminalistického a trestně právního hlediska. Druhá

polovina závěrečné kapitoly je zaměřena na rozsah vyšetřování a dokazování rasově

motivovaného trestného činu. Popisuje úkony následné etapy vyšetřování, do kterých patří
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výslech obviněného, výslech svědků a poškozených, domovní prohlídka, rekognice a

znalecké expertizy.

V praktické části diplomové práce jsou uvedeny možnosti postupu veřejného

ochránce práv a naznačena prevence v oblasti rasově motivované trestné činnosti.

V závěrečné kapitole jsou uvedeny statistické údaje o rasově motivovaných trestných

činech na území České republiky v letech 1989 – 2005 a statistické údaje o rasově

motivovaných trestných činech v Jihomoravském kraji v letech 2005 – 2007.

Vzrůstající nevraživost vůči cizincům a rasově odlišným občanům, která se v

poslední době stává problémem v západoevropských státech, má své sympatizanty i v

České republice. I zde se rasové konflikty stávají nebezpečným fenoménem. I když podíl

v České republice všech rasově, národnostně nebo jinou nenávistí motivovaných trestných

činů na celkovém podílu kriminality je poměrně minimální (asi 1%), je potřeba se touto

problematikou zabývat a aplikovat preventivní i represivní protiextremistickou politiku.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

This thesis is supposed to be used as a teaching material for students of

Criminalistic technology and systems regarding investigation specifics of criminal offences

based on racial motivation.

Chapter One describes a character of criminal offences based on racial motivation, a

general division of extremists activities, parts of extremism from criminalistic point of

view and defines criminal offences based on racial motivation. Then some basic features of

criminal offences based on racial motivation follow at the end of Chapter One.

Chapter Two describes and presents examples of verbal, brachial and graphic forms

of criminal offences based on racial motivation. It describes criminal offences based on

racial motivation with regard of objects assaulted and perpetraters origin.

Chapter Three contains what triggers an investigation of criminal offences based

on racial motivation. Two basic investigation activities are also included in this chapter.

Chapter Four describes typical trails of criminal offences based on racial motivation

and presents special investigation procedures in a place where a criminal offence has been

committed.

Chapters Five and Six contain special personal qualities of perpetraters of criminal

offences based on racial motivation, some reasons for those offences and characteristics of

people assaulted.

Chapters Seven and Eight describes the way an investigator uses when dealing with

criminal offences based on racial motivation. The initial acts, versions, plans and

organization of investigation are also here.

In the last chapter an object of investigation of criminal offences based on racial

motivation has been described and the expression of „race“ from historical, politological

and sociological points of view defined. This chapter also describes social position of the

Romanys and characterizes the expression of „movement“ in point of law and

criminology. The second half of the last chapter deals with an extension of investigation

and finding proofs of criminal offences based on racial motivation. It describes some
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following steps of investigation including questioning of both the accused and witnesses

and the assaulted, house search and reports by experts.

The practical part is about activities of ombudsman and prevention in the field of

criminal offences based on racial motivation. Statistics showing criminal offences based

on racial motivation in the Czech Republic and statistics showing criminal offences based

on racial motivation in the Southmoravian region can be found in the final part.

The increasing animosity against foreigners and people of different races becomes a real

problem in West Europe. This is enthusiastically accepted by a certain group of people in

the Czech Republic. Racial conflicts become a dangerous phenomenon even in this

country. Although the number of criminal offences motivated by different races, nations or

any other reasons (e.g.hatred) is relatively small (1 %), it is necessary to deal with this

situation as well as apply the policy of prevention and repressive antiextremism
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