Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant _____

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Bc. Miroslav Štěpánek

Fakulta: Fakulta aplikované informatiky

Ústav: Ústav elektrotechniky a měření

Datum odevzdání posudku : 16.6.2008

Recenzent *) JUDr. Vladimír Vyhlídal

Diplomové práce

Vedoucí *) _____

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

SPECIFIKA RASOVĚ MOTIVOVANÉ TRESTNÉ ČINNOSTI

(téma)

**PRÁCE SE ZABÝVÁ SPECIFIKY RASOVĚ MOTIVOVANÉ TRESTNÉ ČINNOSTI, JAKO
SPOLEČENSKY NEBEZPEČNÉHO JEDNÁNÍ.**

**V NAŠÍ REPUBLICE SE JEDNÁ PŘEDEVŠÍM O ŘEŠENÍ TZV. RÓMSKÉ OTÁZKY A ČÁSTEČNĚ I
NĚKTERÝCH CIZINCŮ, KTEŘÍ UŽÍVAJÍ NAŠI REPUBLIKU JAKO CÍLOVOU ZEMI, KDE BY SE
CHTĚLI USADIT, NAPŘÍKLAD INDOVÉ A NĚKTEŘÍ OBYVATELÉ Z AFRIKY.**

**RASOVĚ MOTIVOVANÁ ČINNOST JE V PRÁCI CHARAKTERIZOVÁNA PODLE OBJEKTU
NAPADENÍ A PODLE PŘÍSLUŠNOSTI DELIKVENTŮ.**

**I PŘES RELATIVNĚ DOBRĚ ZPRACOVANOU OTÁZKU PREVENCE A DALŠÍCH NÁVRHŮ, AŽ JIŽ
U POLICIE ČR USKUTEČNĚNÝCH, ČI JEDOTLIVÝMI SUBJEKTY PŘIPRAVOVANÝMI, MOHLA
PRÁCE OBSAHOVAT NÁVRH, RESP. NÁVRHY MOŽNOSTÍ KONKRÉTNÍHO POSTUPU ZE
STRANY VEŘEJNÉHO OCHRÁNCE PRÁV.**

V RÁMCI SZZ POŽADUJI ODPOVĚDĚT NA NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU :

JAKÉ JSOU CHARAKTERISTICKÉ ZVLÁŠTNOSTI PACHATELŮ RASOVĚ MOTIVOVANÝCH
TRESTNÝCH ČINŮ A MOTIVY JEJICH JEDNÁNÍ

B – velmi dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Holešově

dne 13.6.

2008

Stupeň klasifikace A výborně E dostatečně B velmi dobře F nedostatečně C dobře D uspokojivě
-------------------- --------------------------- --------------------------------- --------- --------------